
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 

 

 

P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232- fax  0921.762007 
PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 

sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 
3° SETTORE LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA  

 

 

 
DETERMINA N. 247 

    
Data 08/09/2016 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

Nome Fornitore:  Rera Costruzioni srl; 
Importo:  

Norma o titolo: servizi sotto soglia (art. 125 del d.lgs 163/06 e smi) 
Ufficio e funzionario: Tecnico LL.PP.; 

 Modalità affidamento: procedura negoziata; 

Link: ; 
 
  

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE TECNICA E VERIFICA 
FINALE  INERENTI IL SERVIZIO DI INDAGINI 

DIAGNOSTICHE STRUTTURALI E NON SUI SOLAI, 
CONTROSOFFITTI E SUGLI ELEMENTI AD ESSI 

ANCORATI CON REDAZIONE RELAZIONI FINALI DI 
VERIFICA PER L’EDIFICIO SCOLASTICO ADIBITO A 

SCUOLA PRIMARIA DI CALCARELLI SITO IN VIALE 
RISORGIMENTO N° 43. 

 
CIG: ZEB17EEFC7 

CUP: F56J15000510005 
: 

CUP: F51B13000930001  CIG: 5958910816 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Premesso che: 

 la legge n. 107 del 2015 “La Buona Scuola”, al fine di garantire la sicurezza degli edifici 

scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai e controsoffitti, ha autorizzato la 

spesa di 40 milioni di euro per l’anno 2015 per finanziare indagini diagnostiche degli edifici 

scolastici; 

 con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 7 agosto 2015 n. 

594 sono stati stabiliti i criteri e le modalità per l’erogazione delle risorse agli enti locali; 

 in data 15 ottobre 2015 è stato pubblicato sul sito del MIUR l’avviso pubblico n. prot. 

12812/2015 per il finanziamento in favore di enti locali di indagini diagnostiche dei solai 

degli edifici pubblici scolastici di ogni ordine e grado; 

 in data 02.11.2015 è stata inserita sulla piattaforma on line del MIUR la candidatura 

relativa all’edificio scolastico ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA DI CALCARELLI SITO IN VIALE 

RISORGIMENTO N° 43 per un importo complessivo di €. 11.000,00 

 Con decreto del MIUR DEL 10/12/2015 è stata approvata la graduatoria delle canditature 

che prevede l’utile inserimento dell’edificio di che trattasi per un importo di €. 10.450,00 a 

carico del MIUR e cofinanziamento del Comune per un importo di € 550,00; 

 Con il predetto decreto è stato differito il termine perentorio di affidamento delle indagini 

al 31/01/2016; 

 in data 11/01/2016 è stato avviato il procedimento della RdO sul portale degli acquisti 

della pubblica amministrazione stabilendo il termine ultimo di presentazione delle offerte il 

giorno 22/01/2016 ore 9,00; 

 con determina n. 75 del 03/03/2016 è stata aggiudicata definitivamente la prestazione del 

servizio di che trattasi all’Impresa RERA COSTRUZIONI S.R.L., che ha offerto un ribasso 

del 10%, per l’importo di aggiudicazione pari ad €. 8.114,75 oltre IVA di €. 1.785,25 

quindi per complessive €. 9.900,00; 

 In data 06/06/2016 con rep. N° 4 è stata sottoscritta, digitalmente, la scrittura privata 

regolamentante le prestazioni in capo all’affidatario; 

 Con nota prot. n° 123 del 05/08/2013 l’impresa RERA Costruzioni srl trasmetteva la 

documentazione di rito, in armonia all’art. 7 della convenzione allegata alla scrittura 

privata, composta da Relazione Tecnica e Verifica Finale corredata da: Prelievo e 

compressione di campioni di Calcestruzzo, prova di carico su solaio, indagini 

magnetometriche, prove con martinetti piatti, prove di estrazione mediante pull-out, 

misure con il metodo combinato – sclerometro – ultrasuoni, prelievo e compressione di 

campioni di muratura; 

 Occorre procedere all’approvazione dei predetti atti; 

 Ritenuto che gli stessi sono conformi alla convenzione di cui sopra; 

 La determina del Sindaco n° 17/A del 31/05/2012 di assegnazione incarichi per le posizioni 

organizzative del Comune. 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo: 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE gli allegati annessi alla Relazione tecnica e Verifica Finale, corredata da: 

Prelievo e compressione di campioni di Calcestruzzo, prova di carico su solaio, indagini 

magnetometriche, prove con martinetti piatti, prove di estrazione mediante pull-out, 

misure con il metodo combinato – sclerometro – ultrasuoni, prelievo e compressione di 

campioni di muratura redatti dalla RERA COSTRUZIONI S.R.L. inerenti il servizio di 



“INDAGINI DIAGNOSTICHE STRUTTURALI E NON SUI CONTROSOFFITTI E SUGLI 

ELEMENTI AD ESSI ANCORATI CON REDAZIONE RELAZIONI FINALI DI VERIFICA PER 

L’EDIFICIO SCOLASTICO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA DI CALCARELLI SITO IN VIALE 

RISORGIMENTO N° 43.  

2) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune entro i termini previsti dalla L.R. 

11/2015 per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso questo Comune 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, ……………..                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                 f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

Capitolo 

n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

Euro  ____________ 

 
 


